
diário oficial Nº 35.124   9Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

RETIFICAÇÃO Nº 40/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2629, de 16/09/2022, publicado no D.O.E nº 35.119, de 19/09/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
891010830315028277 – FASPM 0151 335030 50.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
891010830315028277 – FASPM 0151 339030 50.000,00

PORTARIA Nº 349, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício 
de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2638, de 21/09/2022 e 2639, 
de 21/09/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 349, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 1.668.806,77 0,00 0,00 0,00 1.668.806,77
Obras e Instalações

 0101 31.160,67 0,00 0,00 0,00 31.160,67
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 1.637.646,10 0,00 0,00 0,00 1.637.646,10

Outras Despesas 
Correntes 68.749,37 37.303,37 37.303,37 37.303,37 180.659,48

Contrato Estimativo
 0101 31.446,00 0,00 0,00 0,00 31.446,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 37.303,37 37.303,37 37.303,37 37.303,37 149.213,48

Pessoal e Encargos 
Sociais 64.237,40 64.237,40 64.237,40 64.237,40 256.949,60

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 64.237,40 64.237,40 64.237,40 64.237,40 256.949,60

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NEPMV
Pessoal e Encargos 

Sociais 30.700,00 0,00 0,00 0,00 30.700,00

Folha de Pessoal
 0101 30.700,00 0,00 0,00 0,00 30.700,00

SECTET
Investimentos 1.090.000,00 0,00 0,00 0,00 1.090.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 1.090.000,00 0,00 0,00 0,00 1.090.000,00
Outras Despesas 

Correntes 3.910.000,00 0,00 0,00 0,00 3.910.000,00

Contrato Global
 0101 3.910.000,00 0,00 0,00 0,00 3.910.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 2.494.113,42 3.204.783,51 3.204.783,51 3.204.783,51 12.108.463,95

Contrato Global

 0101 2.494.113,42 0,00 0,00 0,00 2.494.113,42

 0301 0,00 3.204.783,51 3.204.783,51 3.204.783,51 9.614.350,53
GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 34.488,58 0,00 0,00 0,00 34.488,58
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 34.488,58 0,00 0,00 0,00 34.488,58

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 1.134.400,00 0,00 0,00 0,00 1.134.400,00

Obras e Instalações
 0101 1.134.400,00 0,00 0,00 0,00 1.134.400,00

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Investimentos 5.040.993,02 0,00 0,00 0,00 5.040.993,02

Obras e Instalações
 0131 2.120.496,51 0,00 0,00 0,00 2.120.496,51
 0331 2.920.496,51 0,00 0,00 0,00 2.920.496,51

Outras Despesas 
Correntes 2.397.079,64 0,00 0,00 0,00 2.397.079,64

Contrato Estimativo
 0131 1.983.929,56 0,00 0,00 0,00 1.983.929,56
 0331 413.150,08 0,00 0,00 0,00 413.150,08

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 3.380.145,01 0,00 0,00 0,00 3.380.145,01

Despesas Ordinárias
 0101 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
 0345 380.145,01 0,00 0,00 0,00 380.145,01

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar
Investimentos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
Outras Despesas 

Correntes 1.474.606,00 0,00 0,00 0,00 1.474.606,00

Contrato Estimativo
 0101 1.394.606,00 0,00 0,00 0,00 1.394.606,00

Despesas Ordinárias
 0101 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 34.488,58 0,00 0,00 0,00 34.488,58

PRODEPA
 0101 34.488,58 0,00 0,00 0,00 34.488,58

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

1.134.400,00 0,00 0,00 0,00 1.134.400,00

SEDOP
 0101 1.134.400,00 0,00 0,00 0,00 1.134.400,00

Direitos Socioassis-
tenciais 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00

FEAS
 0101 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Educação Básica 5.040.993,02 0,00 0,00 0,00 5.040.993,02
SEDUC

 0131 2.120.496,51 0,00 0,00 0,00 2.120.496,51

 0331 2.920.496,51 0,00 0,00 0,00 2.920.496,51

Educação Profissio-
nal e Tecnológica 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00


